et vivificat, deducit ad inferos et reducit. HILDEGARD. phys. 1, 223: unguentum pediculos in homine -at. RADULF. DIC. II p. 71: filium Saladini... -avimus. *cf. s.v. mortificans. réfléchi*: MARB. Theoph. col. 1597^D: 5 heu quam peccavi, qui memet -avi. PHYSIOLOG. IX p. 20: si ergo hoc volatile potestatem habet seipsum -are et rursus semetipsum vivificare.

2) *torturer, martyriser, faire subir le martyre*: PETR. SUBD. Georg. 380,31: si totum corpus meum -averis. 10 RATHER. Metr. col. 458^B: -andus cum Christo. CARTUL. archiep. Magd. 193 p. 250 (a. 1108): cum vivi aspiciant se per ab(s)cisionem singulorum membrorum -ari. HERIM. ARCH. Edm. 30 p. 68: Deus hoc suo martyri reservaverat ut -aretur notificatus in nationes exteras.

3) *mortifier la chair (par esprit de sacrifice)*: VITA Ansb. p. 623,20: ut sua -aret membra, que erant sibi 15 obstantia super terram. SMAR. coll. col. 411^D: -at autem quis actus carnis hoc modo, fructus est spiritus charitas. SMAR. reg. Bened. col. 798^C: quod bonus et -atus pro Christo debeat agere monachus. HILDEB. Vet. Test. col. 1264^C: terra, caro, cognatio nostra, gens vitiorum. Exit ab ambobus, qui carnem -avit cum vitiis. BERNARD. serm. de div. XXIII col. 600^D: si autem spiritu facta carnis -averimus, vivemus. RICHARD. S. 20 VICT. dub. apost. col. 675^D: carnalium est carnis concupiscentias sentire et consentire. Spiritualium sentire, nec consentire, sed resistere, sed repugnare, sed -are. HERIB. Bos. Thom. col. 1196^C: verum per aliquod tempus sic se -ans... post dies aliquot gravi correptus 30 valitudine decubuit. *réfléchi*: SMAR. diad. col. 619^A: in presenti seculo se -are appetunt. WALAHFR. ? expos. in Marc. col. 891^B: qui per confessionem et poenitentiam -at semetipsum. ODO CLUN. epit. Job col. 147^A: desiderant quippe sancti -are se funditus atque ab omni 35 vita glorie temporalis extinguere. GILLEG. carm. 106,3 p. 81: pro te se -at, pro te cruciatur.

4) *consacrer à la vie monastique par la mortification*: TRAD. S. Petri 2 p. 255: huic pro Deo -ate contioni.

5) *vaincre spirituellement, anéantir, dompter*: BENED. ANIAN. conc. col. 842^A: si -atas in se habeat omnes voluntates. CARTUL. Clun. I 31 p. 38 (a. 887): quod constat a nobis absque ulla refragatione fieri, ne forte videatur caritas disglutinando -ari. ANAST. Pass. Acac. p. 184,24: mortem corporis inferre potestis; animam nemo potest -are nisi Christus. ATTO VERC. epist. Pauli col. 626^A: peccata -avit in cruce. SEQ. ined. 31,26: a morte sua nostra -ans crimina. ANNAL. Camald. 153,9 (a. 999): omnibus vitiis in te -atis. BERNARD. serm. de div. XV col. 579^A: tantum ut fidelis obedientia propria -et voluntatem.

6) *faire disparaître*: a) *une chose*: ACTA episc. Antipol. 37 p. 37 (a. 1061): sicut aqua -at ignem. b) *un mal physique (d'où: guérir)*: ROG. SALERN. Chirurg. glos. p. 276: collirium valens ad fistulam -andam.

7) (théol.) rendre sans valeur, annuler: PETR. CANTOR summa p. 25,7: -ata est illa penitentia propter sequens mortale; perinde est ergo ac si nullam penitentiam egisset. ib. p. 29,31: -antur opera illa per peccatum aliquod mortale.

8) mettre un terme, faire cesser (une contestation): DOC. Port. part. 218 p. 190 (a. 1106): ad totas alias causas hodie die finem ponimus et -amus et ista karta confirmamus.

9) amortir, autoriser un établissement ecclésiastique à posséder un bien de mainmorte (cf. admortiso): ACTA Phil. Aug. I 213 p. 259 (a. 1187): presenti scripto confirmamus et -amus quecumque continentur in fondatione et augmentatione eiusdem ecclesie. ib. II 752 p. 327,1 (a. 1203—4): concessimus... pasturam et usaticum in foresta... et omnia -avit ab omnibus iuri(bus) et redditibus.

mortificans, -tis 1) adj.: a) qui fait souffrir à mort: COLL. Salern. III p. 36: peripleumonia vera deterior in sene quam in iuvene propter frigiditatem -antem. COLL. Salern. IV (MAURUS glos.) p. 540: dolor congelativus fit ex frigiditate -te. b) qui provoque la mort spirituelle: PETR. VENER. Iud. IV col. 582^B: litteram -antem... spiritum vivificantem. 2) subst. masc., meurtrier: LEGES Henr. I 59,23 a., p. 580 (c. 1114—18): si in -tibus habbenda sit, sicut liber moriatur.

mortificatus, -a, -um détruit (en parlant de ce qui est confié à la terre): ALEX. NECK. utens. p. 113: aut granum terre commendare ut granum in terra -um vel fissum in herbam prorumpat.

mortikinus v. morticinus.

mortimanus, -us f. [mortua manus] 1) droit de mainmorte: DIPL. Otton. III 92 p. 503,25 (c. 992): campestris et silvestris iura et -us suas et abmatrimonia tam libere... habere (cf. DIPL. Henr. I 43 p. 78,15 [XII^e]). ACTA com. Namurc. 9 p. 26 (a. 1154): ecclesia Broniensis habet enim pasnagia, -us et abmatrimonia. ib. 9 p. 27 (a. 1154): predecessores mei servis et ancillis suis cum servis et ancillis ecclesie liberam nubendi dederunt facultatem, sine aliqua requisitione tam -us quam abmaritacionis. 2) biens cédés en vertu du droit de mainmorte: ACTA com. Namurc. 9 p. 29 (a. 1154): si quis alienigena in villa manens vita decesserit, si heredem ad minus in tertia linea non habuerit, illius -us ad abbatem perveniet. v. s.v. manus, mortuus, mortua manus.

mortimentum, -i n. [mors] droit de mainmorte: CARTA S. Huch. Ard. (éd. Pertz, Dipl. I p. 209) (a. 687 faux; X^e; copie du XII^e): cum banno, omni iusticia... cum iure -i et omnium accolarum advocacionis.

mortisia, -e f. [martisium, ISID. orig. 20,2,29] mets à base de poisson pilé: HUGO S. VICT. didasc. II, XXV p. 42,23: pulmenti item multa sunt genera, Lucanie farcimen, minutal, afrotum, -a Galatie, et cetera que-

cumque princeps coquorum excogitare potuit. v. mortisium.

mortisium, -i n. [martisium, ISID. orig. 20,2,29] mets à base de poisson pilé: UGUTIO: hoc -um, genus cibi sic dictum quia fit in mortario ex pisce. v. mortisia.

mortissum, -i n. [mors] formes: morticium: CARTA a. 1185 (F. Ughelli, Italia sacra t. IX col. 47). COD. Bar. 6,4 p. 10,13 (a. 1197). mortizzium: ib. p. 10,5.

1) contrat de possession viagère: COD. Bar. 3,76 p. 97 (a. 1156): vinea que fuit Johannis de Fasana et nunc tenetur in -um. ib. 3,81 p. 103 (a. 1159): omnes res suas in -o dimisit... una petia de terra vacua... tenetur in -o domini nostri regis. CARTA a. 1185 (F. Ughelli, Italia sacra t. IX col. 47): aquarium iuxta eum, qui ex parte morticii ad nostras cecidit manus.

2) terre tenue en viager: CARTA a. 1185 (F. Ughelli, Italia sacra t. IX col. 47): et quicquid mortitii habemus in terricellis iuxta ecclesiam. COD. Bar. 6,4 p. 10,5 (a. 1197): preidente ibidem Riccardo de Barulo curatore mortizzii Barii. ib. p. 1p,13: Riccardo de Barulo procuratore morticii.

mortitivus v. morticinus.

mortitum, -i n. [murtetum vel myrtetum] lieu planté de myrtes: COD. Cavens. V 32,12 (a. 1020): tradidit ipsius Johanni de ipso silbosum et -um quantum potuerit roncare et seminare.

mortizzium, -i n. v. mortissum.

mortorius, -i m. [mortuus] 1) lieu où stagne l'eau, marais: CARTUL. S. Vincent. Oviedo p. 167 a. 1131 (Menendez Pidal dans Filología III p. 5): totos illos -os, rengalengos qui sunt in supradicta valle de Nembro. 2) sens inc.: CARTA a. 1161 (Miguel, Asturias monumental 90): et travessedo et suos -os (cf. CARTA a. 1207 [Reg. Corias 1,49]: in illo -o). v. 2. mortarium.

mortalis, -e [mortuus] pour un défunt: ACTA com. Namurc. 18 p. 48 (a. 1171): missa -is pro mea parentumque meorum animabus. cf. mortalis.

mortuarium, -i n. [mortuarius] forme: mortuorum: REG. Sip. 12,17. REG. Volat. 9,4 (a. 949).

profits casuels du clergé à l'occasion des funérailles: REG. Sip. 12,17: de pecunia mortuorum consueverunt persolvere. REG. Volat. 9,4 (a. 949): ordino Johannem Batister et S. Mihaeli sito Mizano cum oferto et mortuorum et tres petie. REG. Camald. I 410 p. 166 (a. 1076): cum introitu et exitu et cimiterio et offercionibus et decimationibus et -is. DIPL. Henr. IV 335 p. 440,18 (a. 1081): confirmamus eis plebem sancti Quirici in Osinna... cum terris et vineis, casis et decimationibus, -is et omnibus pertinentibus earum. CARTUL. Tirol. I 101 p. 51 (a. 1082): ut dictum monasterium habeat omnes proventus et accessiones in steura et -is quod vulgo dicitur val. ACTA pont. Rom. ined. III 220 p. 224 (a. 1170): ecclesiam... cum decimis et -is (ib. 342 p. 311 [a. 1183]). v. mortalagium et mortalitas (III).